trebbe anche essere mnemonico o, come dice Petr., «dottrinale»), è un dato di fatto che il significato simbolico del pipistrello non coincide affatto con quello della *nocticora* o della *noctua*. Il VALERIANO, *Hieroglyphica*, l. XXV, *De vespertilio*, c. 179 v E-F ne fa l'emblema del *Lucifuga*, ma in senso tutto pratico e sociale, non spirituale («Quod si hominem latebris et occulto secessu gaudentem, uel qui rei cuiuspia(m) metu percussus in apertum minime prodire audeat, significare uellent, formicam et Vespertilionis alam adpingere consuerunt. Aiunt siquidem eam esse inter Vespertilionem et formicas naturae discordiam, ut si ala tantum Vespertilionis formicarum cauo admota fuerit, nulla earum foras progrediatur»); e dell'*Inscitia*, cioè dell'esatto contrario di quanto il Tasso afferma in 1219-1227 («Cognitionem alibi per lumen significari diximus, unde etiam dare luci, pro declarare et docere, saepe legimus: contra uero inscitia(m) per tenebras intelligimus, unde hallucinari pro decipi per ignorantiam. Quoniam uero Vespertilionis ea natura est ut tenebris gaudeat, neque luce(m) ferre possit, diuinae literae dum Vespertilionem a sacris summouent, ἠερογλυφικῶς eum intelligunt uirum, in quo nullum disciplinaru(m), aut uerae institutionis lumen effulgeat, explodi debere. Alioqui apud Eucherium Vespertilioes in diuinis literis idoloru(m) monstra sunt. Propheta: Vt adoretis talpas et Vespertilioes. Sunt etia(m) cogitationes immundae, quas improbi daemones ingerunt, ut idem sentit»). Si noti infine che il commento di Averroè a *Met.* II, 1 – e cfr. anche quelli a IX, 7 c. 22; XII, 2 cc. 38-39 [cito dall'ed. giuntina] – pare riecheggiato nel passo del *Forno*, prodotto nel secondo apparato a 1215, ove l'impossibilità di «riguardare» nel lume del sole è attribuita genericamente a «alcuni animali che non escono fuori se non verso la sera». La terza e ultima postilla indica *Dion Chrisostomo*, ed è notevole che essa non soltanto riguardi ancora la civetta (γλαύξ, da γλαύσσω 'scintillo, vedo'), perfettamente riconoscibile nella ben nota facoltà – che il retore attribuisce anche a sé medesi-

mo – di attrarre come zimbello gli altri uccelli, ma soprattutto che vada ricollegata non al luogo ove essa compare (cioè ai vivagni di 1221-1224, secondo la numerazione a testo) bensì a 1217-1218: DIONIS CHRISOSTOMI *Orationes octoginta in latinum conversae, Olympica, aut de prima Dei cognitione*. XII, pp. 95-96 [XII, 1; 5-6] «Plane mihi, o uiri, absurdum illud et incredibile, quod de noctua fertur, et hic apud uos, et apud alios complures accidit. Illam enim, quum nihilo caeteris uolucris sit sapientior, neque speciosior, sed talis, qualem scimus, quando forte uocem emittit testificam, prorsusque insuauem, circumsistunt aliae aues: immo si eam tantum uident, partim prope asside(n)t, partim in gyro circumuolant. Hoc ego sane eas facere puto, ex contemptione uilitatis, infirmitatisque. homines uero dicunt, quod aues admirentur noctuam. Quomodo autem fit, ut non magis pauonem, admirentur [...]? [...] Sic uos quoque quu(m) tot amoena habeatis spectacula, tot quoque auditiones, partim quidem uehementes rhetores, partim aut(em) conscriptores iucundissimos et carminib(us) et prosa: partim aut(em) uarios pauones, nempe multos sophistas, gloria et discipulis elatos, quasi pennis: uos inquam, his relictis, me conuenitis, et audire eum uultis qui nihil scit, neque se scire affirmat. An non recte assimilo studium uestrum, ei quod noctuae accidere solet ferre haud absque diuina quadam uoluntate? Vnde illam aut(em) et Mineruae charam esse aiunt, dearum honestissimae iuxta et sapientissimae: quin et Phidiae artificio apud Athenienses digna habita est, q(ui) non dedignatus sit eam cum deae simulacro ut re(m) sacra(m) proponere, ex populi decreto [con 1215-1218]. At ille et ipsum Periclem (ut aiunt) occulte scuto insculpsit» (ricorda poi alcune favole esopiane esaltanti la sapienza e la sagacia della civetta XII, 7-8; altri più fuggevoli accenni ai paragrafi 9 e 12-13). Mentre la pertinenza di quest'ultimo rinvio a un passo strettamente unitario (1215-1227) riguardante la civetta rende in qualche modo spiegabile il fatto che il nome di Dione – relativo ol-